PAGE
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2017                                          № 488-п                                         г. Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 11.09.2013 № 1059-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 17, 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 17, 30.3, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Кежемского района от 11.09.2013 № 1059-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению Администрации Кежемского района переименовать в «Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации»;
1.2. В разделе 1 «Общие положения»:
- в пункте 1.1. исключить слова «, а также за ходом их реализации.»;
- пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа включает в себя подпрограммы и отдельные мероприятия муниципальной программы, реализуемые органами местного самоуправления Кежемского района в соответствующей сфере социально-экономического развития (далее – подпрограммы).»;
- пункт 1.5. изложить в следующей редакции:

«Методическое руководство и координацию при разработке и реализации муниципальных программ в части финансирования муниципальной программы, осуществляет финансовое управление Администрации Кежемского района, финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных программ, экспертизу муниципальных программ, аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств проводит контрольно-счетный орган района ревизионная комиссия Кежемского района, по иным вопросам осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Служба экономического развития, снабжения и закупок Кежемского района».»;
- пункт 1.6. изложить в следующей редакции:

«Разработка и реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с настоящим порядком структурным подразделением Администрации Кежемского района, муниципальными учреждениями, определёнными Администрацией Кежемского района в качестве ответственного исполнителя муниципальной программы (далее – ответственный исполнитель), совместно со структурными подразделениями Администрации Кежемского района, муниципальными учреждениями – соисполнителями муниципальной программы (далее – соисполнители) и (или) участниками муниципальной программы (далее – участники).
В случае если в качестве ответственного исполнителя (соисполнителя, участника) муниципальной программы будет определена Администрация Кежемского района, полномочия ответственного исполнителя (соисполнителя, участника) муниципальной программы осуществляет структурное подразделение Администрации Кежемского района, обеспечивающее реализацию Администрацией Кежемского района функций и полномочий в установленной сфере деятельности (далее – орган, обеспечивающий деятельность Администрации Кежемского района).

Соисполнителями являются структурные подразделения Администрации Кежемского района, органы, обеспечивающие деятельность Администрации Кежемского района, муниципальные учреждения, являющиеся ответственными за разработку и реализацию подпрограммы (подпрограмм).

Участниками муниципальной программы являются структурные подразделения Администрации Кежемского района, органы, обеспечивающие деятельность Администрации Кежемского района, муниципальные учреждения, а также главные распорядители средств местного бюджета, участвующие в разработке и реализации одного или нескольких основных мероприятий муниципальной программы.»;

1.3. В разделе 2 «Требования к содержанию муниципальной программы»:

в пункте 2.2.:
- подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) перечень и краткое описание подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы;»;

- подпункт «л» изложить в следующей редакции:

«л) информацию по ресурсному обеспечению за счет средств муниципального бюджета муниципальной программы (с расшифровкой по главным распорядителям средств муниципального бюджета, отдельным мероприятиям муниципальной программы, основным мероприятиям подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной программы);»;

- подпункт «м» изложить в следующей редакции:

«м) критерии оценки эффективности муниципальной программы.»;

- пункт 2.4. исключить;
в пункте 2.6.:

- подпункт «а» исключить;
- подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) рассчитываются по методикам, утвержденным актом Правительства Российской Федерации, органа исполнительной власти Красноярского края, Администрации Кежемского района;»;
- подпункт «г» исключить;

- пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«Отражение в муниципальной программе расходов на ее реализацию осуществляется в соответствии с настоящим порядком.»;

1.4. В разделе 3 «Основание и этапы разработки муниципальной программы»:

в пункте 3.1.:
- абзац 2,3 изложить в следующей редакции:

«Проект перечня муниципальных программ формируется заместителем Главы Кежемского района, курирующего сферу экономики совместно с финансовым управлением Администрации Кежемского района на основании государственных программ Красноярского края, а также с учетом предложений органов местного самоуправления Кежемского района, структурных подразделений Администрации Кежемского района, муниципальных учреждений.

Внесение изменений в перечень муниципальных программ, планируемых к реализации начиная с очередного финансового года, производится по решению Администрации Кежемского района до 1 августа текущего финансового года, на основании предложений структурных подразделений Администрации Кежемского района, муниципальных учреждений - ответственных исполнителей муниципальных программ, подготовленных в соответствии с положениями государственных программ Красноярского края.»;
в пункте 3.2.:

- подпункт «в» изложить в следующей редакции:

 «в) перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы.»;
- пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«Разработка проекта муниципальной программы производится ответственным исполнителем совместно с соисполнителями и участниками в соответствии с настоящим порядком.»;
1.5. Раздел 4 переименовать в «Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ» и внести следующие изменения:
- пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств бюджета Кежемского района в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением о бюджете Кежемского района на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель вносит изменения в муниципальную программу, касающиеся ее финансового обеспечения на текущий и последующие годы, не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.»;
- пункт 4.3. исключить;
1.6. В разделе 5 «Управление и контроль реализации муниципальной программы»:

- пункт 5.1. исключить;

- пункт 5.2. изложить в следующей редакции:

«Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее - план реализации), содержащим перечень мероприятий муниципальной программы, включая мероприятия подпрограмм с указанием сроков их выполнения, бюджетных ассигнований, а также информации о расходах из других источников.»;

- пункт 5.3. изложить в следующей редакции:

«Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно, не позднее 1 октября текущего финансового года, разрабатывает и по согласованию с соисполнителями представляет в установленном порядке в Администрацию Кежемского района проект плана реализации с указанием соисполнителей и участников, обеспечивающих реализацию соответствующих мероприятий. План реализации на очередной финансовый год утверждается постановлением Главы Кежемского района не позднее 15 октября текущего финансового года.»;

- абзац 1 пункта 5.16. исключить;

1.7. В разделе 6 «Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников муниципальной программы при разработке и реализации муниципальных программ»:

в пункте 6.1.:

- подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) обеспечивает разработку муниципальной программы, внесение изменений в муниципальную программу, ее согласование с соисполнителями и внесение на утверждение постановлением Главы Кежемского района;»;

- подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) проводит оценку эффективности реализации мероприятий муниципальной программы;»;
- подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) рекомендует соисполнителям и участникам муниципальной программы осуществить разработку отдельных мероприятий и планов;»;
в пункте 6.3.:
- подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) осуществляют разработку и реализацию одного или нескольких основных мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции и согласование в части соответствующей подпрограммы (подпрограмм);».

2. Приложение  № 1 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Приложение  № 2 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. В Приложении  № 7 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации:

4.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:

- абзац 3 изложить в следующей редакции:
«Орган Администрации Кежемского района и (или) иные главные распорядители бюджетных средств, определенный (ые) в муниципальной программе соисполнителем (ями), реализующим (ими) настоящую подпрограмму (далее – исполнитель подпрограммы).»;
4.2. В разделе 2 «Основные разделы  подпрограммы»:
в пункте 2.2.:

- абзац 4 изложить в следующей редакции:

«компетенция исполнителя подпрограммы в области реализации мероприятий;».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кежемского района, заместителя по экономике и финансам Е.А. Супрунову.
6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Кежемский Вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.03.2017.

Глава района                                                                                   А.И. Шишкин

Приложение № 1

к постановлению Администрации Кежемского района

от 14.06.2017 № 488-п

Приложение № 1
к Порядку принятия решений о разработке

  муниципальных программ Кежемского района,
их формировании и реализации
Перечень

муниципальных программ Кежемского района
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы Кежемского района
	Ответственный исполнитель муниципальной программы Кежемского района
	Соисполнители муниципальной программы Кежемского района(
	Участники муниципальной программы Кежемского района
	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы ((

(() - состав соисполнителей муниципальной программы может быть уточнён в рамках подготовки проекта муниципальной программы

((() - набор подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы могут быть дополнены в рамках подготовки проекта муниципальной программы

Приложение № 2
к постановлению Администрации Кежемского района

от 14.06.2017 № 488-п

Приложение № 2
к Порядку принятия решений о разработке

муниципальных программ Кежемского района,
их формировании и реализации
Паспорт

муниципальной программы Кежемского района

Наименование муниципальной программы.

Основания для разработки муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы.

Соисполнители муниципальной программы.
Участники муниципальной программы.
Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы.

Цели муниципальной программы.

Задачи муниципальной программы.

Этапы и сроки реализации муниципальной программы.

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период (приложение 1, 2 к настоящему паспорту).
Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы.
Перечень объектов капитального строительства (приложение 3 к настоящему паспорту).

Система организации контроля за исполнением муниципальной программы.
PAGE